Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 499/2025

Requer do Prefeito informações sobre a padronização de

ruas e numeração predial no município de Foz do Iguaçu,

conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o
envio do expediente ao Senhor Prefeito solicitando que se digne a encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informações sobre a padronização de ruas e numeração predial no
município de Foz do Iguaçu, como segue:

1- Existe algum projeto em andamento voltado à

padronização de ruas e numeração predial no município
de Foz do Iguaçu?

2- Há empresa contratada ou processo licitatório em curso
para desenvolver tal serviço?

3- Qual o cronograma, se existente, para a execução dessa
padronização nos bairros que ainda apresentam ausência
de nomenclatura oficial ou numeração irregular?

4- Quais bairros atualmente estão mapeados com maior
incidência de duplicidade de numeração ou ausência de
placas identificadoras de ruas e imóveis?

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica diante da histórica
deficiência na padronização e sinalização viária no município de Foz do Iguaçu. Muitos bairros
enfrentam problemas sérios, como a duplicidade de números prediais, ruas sem nomenclatura
oficial, inexistência de placas de identificação e numeração desordenada, o que prejudica o
trabalho de entregadores, serviços públicos, segurança, emergências e, sobretudo, a cidadania
dos moradores.

Trata-se de uma demanda antiga e recorrente que precisa de
resposta efetiva por parte do Poder Executivo.

Sala das Sessões, 16 de julho de 2025.

Adriano Rorato

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
50

6-
75

F
0-

29
05

-A
26

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
50

6-
75

F
0-

29
05

-A
26

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9506-75F0-2905-A26E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 16/07/2025 12:31:43 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9506-75F0-2905-A26E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/9506-75F0-2905-A26E